дело № 1- 188/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лесозаводск 24.09.2019

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Гусева А.В. 

при секретаре судебного заседания Кочегаровой С.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Мартиросяна А.А.,

защитника – адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению подсудимого 

ФИО1, родившегося хх.хх.хххх в ххххххх, зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххххх, гражданина Российской Федерации, образование среднее общее, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, судимого: хх.хх.хххх Спасским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 300-м часам обязательных работ; хх.хх.хххх постановлением Шкотовского районного суда Приморского края наказание заменено на 37 дней лишения свободы в колонии-поселении; хх.хх.хххх освобожденного по отбытию наказания; под стражей не содержавшегося, мера процессуального принуждения – обязательство о явке, копию обвинительного заключения получившего хх.хх.хххх,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего деяния, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года N23-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хх.хх.хххх около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в западном направлении от здания автовокзала ххххххх, расположенного по адресу: ххххххх нашёл один куст дикорастущей конопли, и, заведомо зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего его использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, оборвал с найденного им куста дикорастущей конопли листья и макушки, из которых на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в западном направлении от здания автовокзала ххххххх по адресу: ххххххх хх.хх.хххх в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, по известной ему технологии на костре с применением ацетона, путем выпаривания, умышленно незаконно изготовил наркотическое вещество - гашишное масло, включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), после чего, часть незаконно изготовленного им вещества, которое согласно заключению эксперта от хх.хх.хххх № хх является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством, высушенным до постоянной массы при температуре + 110-115? С - не менее хххххххх г. (хххххххх и хххххххх г.), что является значительным размером, поместил в два полимерных свертка, а оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) смешал с табаком, чем умышленно незаконно изготовил наркотическое вещество, которое согласно заключению эксперта от хххххххх № хх является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве после высушивания при температуре + 110-115?С - хххххххх., что является значительным размером, которое поместил в газетный сверток, и в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года N23-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», указанные незаконно изготовленные наркотические средства, умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

После чего, незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в двух полимерных сверках и наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в газетном свертке, хх.хх.хххх после 16 часов 00 минут принёс домой, по месту своего жительства, по адресу: ххххххх, где поместил их в складку воротника пуховика черного цвета, принадлежащего ему, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством хххххххх г. хххххххх и хххххххх г.), и соответственно хххххххх г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, и, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего его использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года N 3«О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно незаконно хранил их при себе без цели сбыта, для личного употребления в период с 16 часов 00 минут хх.хх.хххх до 23 часов 30 минут хх.хх.хххх, до момента изъятия сотрудниками полиции.

хх.хх.хххх в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут в купе N № хх вагона N № хх пассажирского поезда N № хх сообщением «хххххххх - хххххххх» на перегоне ххххххх, за 16 минут до прибытия указанного поезда на железнодорожный вокзал станции ххххххх ДВЖД, расположенный по адресу: ххххххх, указанные наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством - хххххххх г. (хххххххх и хххххххх г.), в двух полимерных свертках, и смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством хххххххх г., в газетном свертке, были изъяты сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при физическом лице. 

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. После перехода на общий порядок в связи с возражением государственного обвинителя подсудимый пояснил, что действительно незаконно изготовил и хранил наркотические средства без цели сбыта.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной (л.д. 41), согласно которому ФИО1 в присутствии защитника заявил о совершении им преступления – незаконном изготовлении и хранении наркотических средств без цели сбыта.

Показаниями свидетелей Н. (л.д. 65-67) и М. (л.д. 72-74), которые участвовали в качестве понятых при доставлении, а также проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции в складке воротника пуховика черного цвета был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось еще 2 пакета, а также был обнаружен газетный сверток с веществом темно-бурого цвета, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик - «химка».

Показаниями свидетелей Г. (л.д. 68-69) и С. (л.д. 70-71), сотрудников ЛОП ххххххх, которые при проведении личного досмотра ФИО1 в складке воротника пуховика черного цвета в присутствии понятых обнаружили и изъяли белый полиэтиленовый пакет, в котором находилось еще 2 пакета, а также газетный сверток с веществом темно-бурого цвета со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик - «химка». Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт № хх.

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, хх.хх.хххх в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут в купе N № хх вагона N № хх пассажирского поезда N № хх сообщением «хххххххх - хххххххх» на перегоне ххххххх, в складке воротника пуховика, черного цвета, надетого на гражданина ФИО1 и ему принадлежащего, был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находились еще два полиэтиленовых пакета белого и синего цвета, внутри которых находилось вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом с признаками наркотического, а также был обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество темно-бурого цвета со специфическим запахом с признаками наркотического. (т. 1 л.д. 17)

По заключению эксперта (л.д. 78-85) вещество в газетном свертке, предоставленное на исследование, является наркотическим средством смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси, в пересчете на высушенное вещество составляет хххххххх. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет 0,105 г. На момент проведения предварительного исследования масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляла хххххххх г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляет хххххххх г. (справка об исследовании ЭКА ЛО МВД России на СТ. ххххххх № хх от хх.хх.хххх). Вещество в 2 (двух) полимерных свертках, представленное на исследование является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент про ведения экспертизы общая масса представленного наркотического средства масла каннабиса I (гашишного масла), в перерасчете на высушенное вещество, составляет - хххххххх Г. (хххххххх и хххххххх). На момент проведения предварительного исследования общая масса представленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляла - хххххххх г. (хххххххх и хххххххх) (справка об исследовании ЭКА ЛО МВД России на ххххххх № хх от хх.хх.хххх). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (л.д. 118-120) комплексной нарколого-психиатрической экспертизы ФИО1 страдает хххххххх (Шифр по МКБ-хххххххх хххххххх). Однако степень указанных изменений психики ФИО1 при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей, не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не было и какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленными, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, и он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями (шифр по МКБ-хххххххх). ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. 

На основании исследованных доказательств суд считает, что действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, квалифицированы верно.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает следующие обстоятельства:

- личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете врача-психиатра, врача-нарколога не состоит;

- обстоятельства, смягчающие наказание:

на основании п. “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

на основании п. “г” ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

на основании ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, который согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от хх.хх.хххх N № хх комплексной нарколого-психиатрической экспертизы, страдает эмоционально-неустойчивым расстройством личности по импульсивному типу, компенсированное состояние (Шифр по МКБ-хххххххх), в лечении от наркомании не нуждается, нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. (т.1 л.д. 118-120). 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ наказание по уголовным делам, рассмотренным в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

На основании ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом “и” ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Поскольку в действиях подсудимого отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, указанная норма подлежит применению. 

Определяя вид наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, т.к. более мягкие виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания. Суд полагает возможным исправление осужденного без реального отбытия наказания.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД на ххххххх, подлежат уничтожению.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: 

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в течение одной недели со дня вступления приговора в законную силу; 

- не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному этим органом графику.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ЛО МВД на ххххххх, уничтожить.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Лесозаводский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Гусев